یکی از دفاعیات شوکت‌الملک دوم در برابر مسیو لولو این است که تا به حال جواب‌های لازم به احکام، به صورت تلگرافی وزارت داخله عرض شده و مقصود این است که هیچ کس نیست از مسیو لولو بپرسد که شما از

^۱ - Baron Cherkassof

بارون چرکاسف از جولای ۱۹۰۹ م. نایب کنسول روسیه در بیرجند بود و در ۱۱ شوال ۱۳۳۱ هـ.ق. (۱۹۱۳/۹/۱۶ م.) ماموریت اش تمام و به روسیه بازگشت.

کجا دانسته‌اید که نوکر شخصی من دخیل بوده و اکنون پیش من است و یا این حرف راست یا دروغ است. به علت اینکه دو سه روز از قضیه فوت مرحوم میرزا ابراهیم خان بیشتر نگذشته بود که این متحدالمال (بخشنامه) مسیو للو منتشر شد.

انگلیسی‌ها در این رقابت‌های حکومت محلی و حکومت مرکزی بطور سنتی مخالف کاهش قدرت محلی تابع خود و در این جنگ قدرت هوادار حکومت محلی بودند در حالی که روس‌ها هوادار بلژیکی‌ها و مأموران وابسته به آن نظیر مأموران مالیه بودند.

احضار شوکت‌الملک دوم به تهران

حکومت مرکزی در سال ۱۳۳۰ق/۱۹۱۱م. علی اکبرخان حشمت‌الملک دوم، حکمران سیستان و شوکت‌الملک دوم حکمران قاینات را به تهران احضار کرد تا مسائل و اختلافات خانوادگی خاندان علم را حل و فصل نماید. احضار آنان به تهران در تلگراف ۱۹ رجب ۱۳۳۱ق. بطور صریح اعلام شد. سردار اسعد که در مناقشه شوکت‌الملک دوم با مستخدمین بلژیکی طرفدار حاکم قاینات بود، حمایت خود را هم چنان حفظ کرده بود.

سرکنسول بوشهر شد و در ۶ سپتامبر ۱۹۳۸م. درگذشت (رایینو، ۱۳۶۳: ۴۴).

حکومت مرکزی برای احضار حکام، شواهدی از فساد مالی و یا دست‌اندازی آنها در اراضی خالصه دولتی و اوقاف در دست داشت. یکی اتهامات امیر معصوم خان حسام الدوله سوم فرزند حشمت الملک دوم و نایب الحکومه سیستان این بود که در ۷ ربیع الاول ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. قصد داشت املاکی را در قاینات و در مجاورت مرز افغانستان به اتباع افغانستان بفروشد (شاهدی، ۱۳۷۷: ۹۶). برای شوکت‌الملک دوم نیز نامه نظام‌العلماء رئیس اوقاف ایالت قاینات در ۱۷ جمادی الاول ۱۳۲۹ ق. / ۱۹۱۱ م. که در آن به دست‌اندازی به املاک وقفی و تصرف عدوانی این اراضی (همان: ۹۷) اشاره شده بود وجود داشت.

شوکت‌الملک دوم نوشته مسیو مرنارد خزانه دار به واسطه تهمتی که پارسال مسیو لودو دربارہ قتل میرزا ابراهیم خان به دست نوکران وی مطرح کرده به طور رسمی حق سؤال و جواب از وی را نداشته باشد و اگر مسیو مرنارد دوستانه از وی در این خصوص یا مطالب دیگر توضیحاتی بخواهد البته با کمال میل دوستانه جواب خواهد داد (همان: ۱۳۰).

نتیجہ‌ی فراخوان حکام قاینات و سیستان به تهران در سال ۱۳۳۰ق/۱۹۱۱م. شاید برای امیر علی اکبرخان حشمت‌الملک دوم مشخص‌تر بود و منجر به خلع او از حکمرانی سیستان شد، اما الحاق سیستان به قلمرو شوکت‌الملک دوم نشان از تغییراتی در سیاست و نفوذ انگلیسی‌ها از یک سو، و کاهش قدرت مستخدمین بلژیکی در مخالفت شوکت‌الملک دوم از سوی دیگر دارد.

انگلیس از وی حمایت کند، مسیو مرنارد خزانه دار از وی بطور رسمی سؤال و جواب نکند و یمین نظام به خاطر حرفی که عیالش نواب الحاجیه با وی دارد حق نداشته باشد او را در محاکمه حاضر نماید (سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی، ۱۳۸۲: ۱۳۰).

^۱. Churchill

^۲ - مرنارد در اول سپتامبر ۱۹۱۴م. از خزانه داری ایران استعفا داد. وی روز بیستم اکتبر ۱۹۱۶م. مطابق ۲۱ ذی الحجه ۱۳۳۴ق. در تهران بدرود حیات گفت (سپهر، ۱۳۳۶: ۱۵۴).

سردار اسعد بختیاری و سفارت انگلیس داشت، نکرد. پشتیبانی روس‌ها از بلژیکی‌ها در این مسأله و به ویژه در قاینات نیز مثل دو سال قبل گذشته نبود.